
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.   125 del 19/07/2017

OGGETTO :  Approvazione di  schema di  convenzione per  la  gestione associata  delle  funzioni
relative  ai  servizi  socio-assistenziali  finanziati  con  risorse  dirette  all'Ambito
territoriale  di  Lamezia  Terme  e  allegati  Regolamento  di  funzionamento  della
Conferenza  dei  Sindaci  e  Regolamento  per  la  composizione  e  il  funzionamento
dell'Ufficio di Piano. Proposta al Consiglio Comunale.

L’anno  DUEMILADICIASSETTE il  giorno   DICIANNOVE  del mese di  LUGLIO ,  alle  ore

13,00 nella  sala  delle  riunioni,  ubicata  nella  Sede  Comunale,  sono  stati  per  oggi  convocati  i

componenti della Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il    Vice Sindaco,   Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


L'Assessore delegato Giuseppe Frijia, 
Vista l'istruttoria elaborata dal Responsabile competente;
Richiamati:
- il TUEL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;
- l'art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- lo Statuto; 

Propone alla Giunta Comunale
l'adozione della

presente deliberazione 

Richiamato l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed
integrazioni;
Visto lo Statuto comunale;

Considerata la necessità di sottoporre al Consiglio Comunale la proposta di deliberazione avente ad
oggetto:“Approvazione di schema di convenzione per la gestione associata delle funzioni relative ai
servizi socioassistenziali finanziati con risorse dirette all'Ambito territoriale di Lamezia Terme e
allegati  Regolamento  di  funzionamento  della  Conferenza  dei  Sindaci  e  Regolamento  per  la
composizione e il funzionamento dell'Ufficio di Piano.";

Udita la relazione dell'Assessore interessato;

Acquisiti i necessari pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi sulla presente proposta di
Deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. lgs n. 267/2000 e s.m.i. ;

PROPONE

al Consiglio Comunale la seguente Deliberazione

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e
servizi  sociali,  assegna  i  compiti  relativi  alla  programmazione  ed  all’organizzazione  del  sistema
medesimo agli Enti locali, alle Regioni ed allo Stato, anche ai sensi del decreto legislativo 31 marzo
1998 n. 112, secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità,
omogeneità,  copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  dell’amministrazione,
autonomia organizzativa e regolamentare degli Enti locali;

-  la  Legge  regionale  della  Regione  Calabria  26  novembre  2003,  n.  23  -  attuativa  della  Legge
328/2000 – assegna ai Comuni la titolarità delle funzioni amministrative concernenti gli interventi e



servizi sociali svolti a livello locale, il concorso alla programmazione regionale, nonché l'esercizio
delle attività di cui all’art.6, comma 2, della L. 328/2000;

- la predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali,
individua, secondo i principi della responsabilizzazione, della sussidiarietà e della partecipazione, il
“Piano di Zona” quale strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche per gli interventi
sociali e socio-sanitari, con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori, istituzionali e
sociali, di definire, nell'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare
modelli adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi sociali e sociosanitari sul territorio di
riferimento, definito Ambito territoriale;

- con la Deliberazione G.R. n. 449 del 14/11/2016 la Giunta Regionale, in attuazione della L.R. n.
23/2003,  ha  approvato  la  riorganizzazione  dell'assetto  istituzionale  del  sistema  integrato  degli
interventi in materia di servizi e  politiche sociali, attribuendo ai Comuni le competenze per come
definite dalla legislazione nazionale e regionale sin qui richiamata;

-  l'art.  27  della  succitata  D.G.R prevede,  preventivamente  all'avvio  delle  predette  procedure  di
riorganizzazione,  che ogni ambito  intercomunale sia formalmente costituito,  secondo le modalità
previste dalla vigente normativa, e che le attività, le strutture e i poteri delegati al Comune Capofila
siano regolamentati;

Atteso che:

- l’art.  30 del D.lgs. n. 267/2000 prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e
servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, stabilendo i fini, la
durata,  le  forme  di  consultazione,  i  loro  rapporti  finanziari  ed  i  reciproci  obblighi  e  garanzie;
- il comma 4 dell’art.  30 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che le convenzioni possono prevedere
anche la costituzione di uffici comuni che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai
quali affidare l’esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all’accordo, ovvero
la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, che opera in
luogo e per conto degli enti deleganti; - l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le
amministrazioni  pubbliche  possono  sempre  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Considerato che:

- i Comuni di Cortale, Curinga, Falerna, Feroleto Antico, Gizzeria, Jacurso, Lamezia Terme, Nocera
Terinese, Maida, Pianopoli, Platania, San Pietro a Maida – costituenti l'ambito territoriale di Lamezia
Terme – hanno espresso la volontà di coordinare le attività di interesse comune, relativamente agli
interventi e ai servizi sociali, finanziati con risorse dirette all'Ambito territoriale, nonché le azioni per
l’integrazione socio-sanitaria, attraverso l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi,
mediante:
a) la gestione unitaria e coordinata delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali,
con  incardinamento  delle  attribuzioni  gestionali  presso  il  Comune  di  Lamezia  Terme,  che  è
individuato quale Comune capofila;

b)  la  presenza  di  un  organismo  politico-istituzionale,  denominato  Conferenza  dei  Sindaci;
c) la costituzione di un ufficio unico che rappresenta la struttura tecnico-amministrativa,  definito
Ufficio di Piano; 



con verbale n° 1 del 28/06/2017, allegato alla presente,  la Conferenza dei Sindaci del già citato
ambito ha condiviso la proposta di convenzione per la gestione associata delle funzioni relative ai
servizi  socio-assistenziali  finanziati  con  risorse  dirette  all'Ambito  territoriale  di  Lamezia  Terme,
unitamente  ai  compendiati  Regolamenti  di  funzionamento  della Conferenza  dei Sindaci e  per  la
composizione e il funzionamento dell'Ufficio di Piano;

Rilevato che l’adozione della presente deliberazione rientra nella competenza dell’organo consiliare
ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.
Lgs. n. 267/2000; 

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto comunale;

Ritenuto che la sopra  estesa proposta  di deliberazione è  meritevole di approvazione in quanto
occorre dare corso alle disposizioni regionali in materia di riorganizzazione dell'assetto istituzionale
del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

Dato atto che sono stati richiesti ed acquisiti, sulla proposta della presente deliberazione, i necessari
pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  rispettivamente  dai  competenti
responsabili dell'Ente,  ai  sensi dell'articolo  49  del  TUEL,  approvato  con Decreto  legislativo  18
agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

con votazione riportante  il seguente esito: favorevoli____ contrari___ astenuti___,

DELIBERA

Per le motivazioni evidenziate in narrativa che vengono integralmente richiamate ed approvate per
costituire parte integrante della presente parte dispositiva:

1. di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata delle funzioni relative ai servizi 
socio assistenziali finanziati con risorse dirette all'Ambito territoriale di Lamezia Terme e gli allegati 
Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci e Regolamento per la composizione e il 
funzionamento dell'Ufficio di Piano, allegati alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

2. di conferire, con votazione riportante  il seguente esito: favorevoli____ contrari___ astenuti___,
al presente atto deliberativo immediata eseguibilità ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del TUEL,
approvato con Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,
stante l'esigenza di procedere con la riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato di
interventi e servizi sociali, secondo le modalità e nei termini disposti dalla normativa Regionale.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione ad oggetto:



“Approvazione di schema di convenzione per la gestione associata delle funzioni relative ai servizi
socio-assistenziali finanziati con risorse dirette all'Ambito territoriale di Lamezia Terme e allegati
Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci e Regolamento per la composizione e
il funzionamento dell'Ufficio di Piano. Proposta al Consiglio Comunale.”.

Udita la relazione dell'Assessore proponente;

Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte;

Acquisiti i  parerei  favorevoli  di  regolarità  tecnica/contabile  resi  sulla  proposta,  ai  sensi
dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione  di cui alla deliberazione
di G.C. n.125 del 19/07/2017 ad oggetto:

“Approvazione di schema di convenzione per la gestione associata delle funzioni relative ai servizi
socio-assistenziali finanziati con risorse dirette all'Ambito territoriale di Lamezia Terme e allegati
Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci e Regolamento per la composizione e
il funzionamento dell'Ufficio di Piano. Proposta al Consiglio Comunale.”

Di rendere immediatamente eseguibile, con separata votazione unanimamente favorevole il 
presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

 
 

 

 
 

 



 

COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  Del.n.125/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO :  Approvazione di schema di convenzione per la gestione associata delle funzioni
relative  ai  servizi  socio-assistenziali  finanziati  con  risorse  dirette  all'Ambito
territoriale  di  Lamezia  Terme  e  allegati  Regolamento  di  funzionamento  della
Conferenza  dei  Sindaci  e  Regolamento  per  la  composizione  e  il  funzionamento
dell'Ufficio di Piano. Proposta al Consiglio Comunale.

                     PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga lì,   19/07/2017 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                 F.to     Dott.ssa Rosetta Cefalà

               
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga lì,  19/07/2017
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

          F.to    Dott. Umberto Ianchello

X



        

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello       F.to D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 4747  .

Data 25/07/2017

  Il Responsabile

                                                                                                                    F.to      D. ssa  Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 25/07/2017

  Il Responsabile

F.to      D. ssa Rosetta CEFALA’

E’ copia conforme all’originale                                                          Il Segretario Comunale
                                                                                                         Dott.ssa Rosetta Cefalà
Curinga,25/07/2017

 


